Дело №1-76/2017г

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

31августа 2017года п.Бреды

Брединский районный суд Челябинской области в составе:

Председательствующего Сысуевой С.В.

При секретаре Бородиной А.В.

С участием государственного обвинителя Савиновой Л.Е. 

Защитника Паниной Т.В.

Подсудимого ФИО1

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, копию обвинительного постановления получил 26июля2017года, копию постановления суда получил 22.08.2017года

В совершении преступления предусмотренного ст.222ч.1 УК РФ.

У с т а н о в и л:

В период с 01декабря 2016года по 10декабря 2016года ФИО1 на чердаке бани, расположенной на территории домовладения по адресу 

<

адрес>, обнаружил винтовку модели ТОЗ-8м,калибр 5.6мм Тульского оружейного завода, 1963года изготовления, № на ствольной коробке № № на затворе №, относящуюся к спортивно-охотничьему, нарезному, длинноствольному, малокалиберному, казнозарядному, одноствольному, однозарядному, неавтомотическому огнестрельному оружию, изготовленную заводским способом, штатный затвор винтовки заменен, затвором от другой винтовки аналогичной модели, пригодную и предназначенную для производства выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, которую незаконно присвоив себе перенес в зал дома 

<

адрес>, в котором зарегистрирован, где стал незаконно хранить её на вещевом шкафу, до 10часов 00минут 11июня 2017года, когда в ходе проведения сотрудниками отделения УФСБ России по Челябинской области в г.Карталы оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту регистрации ФИО1 по адресу 

<

адрес> из незаконного оборота изъята винтовка ТОЗ-8м, калибр 5,6мм, № на ствольной коробке №, № на затворе №

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния по предъявленному обвинению признал полностью, с обвинением, предъявленным ему по ст.222 ч.1 УК РФ согласен. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы : 

по ст.222 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия.

Подсудимый ФИО1, а также его защитник Панина Т.В. ходатайствовали об особом порядке принятия судебного решения. Государственный обвинитель не возражает против данного ходатайства. 

Наказание за преступления, предусмотренные ст.222 ч.1 УК РФ не превышает 10лет лишения свободы. Подсудимый признал вину в совершении незаконного приобретения, хранения огнестрельного оружия, согласился с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником, поэтому судом дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает тяжесть совершенного им преступления, что им совершено преступление средней тяжести, учитывает данные о личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства и работы, ранее не судим, а также иные данные о личности, имеющиеся в материалах дела.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд в соответствии с п. «г,и» ч.1, ст.61 УК РФ учитывает раскаяние в содеянном, активное способствование следствию, 

<

данные изъяты>.

Отягчающие вину обстоятельства по делу отсутствуют.

С учетом всех обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, поскольку именно такое наказание в полной мере будет отвечать как обстоятельствам, характеру, общественной опасности совершенного преступления, так и личности подсудимому, будет служить как целям исправления подсудимого, так и отвечать принципу возмездности совершенного деяния назначаемому наказанию. 

Вещественные доказательства в соответствии со ст.81 ч.3 п.2УПК РФ, п.п.2,58 Федеральным законом "Об оружии", пп. 2 п. 58 Инструкции "О порядке изъятия, учета, хранения и передаче вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами", предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. Согласно указанной инструкции после разрешения дела оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствами, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке. В связи с чем, вещественное доказательство по настоящему делу в виду винтовки модели ТОЗ-8м,калибра 5,6мм подлежит передаче в ОМВД России по Брединскому району для принятия решения в установленном порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде шести месяцев лишения свободы без штрафа. 

На основании ст.73УК РФ назначенное наказание считать условным, назначить испытательный срок шесть месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство винтовку модели ТОЗ-8м, калибр 5.6мм Тульского оружейного завода, 1963года изготовления, № на ствольной коробке №, № на затворе № направить в Отдел МВД России по Брединскому району для принятия решения в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд через Брединский районный суд в 10дней со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Судья Сысуева С.В.

Приговор вступил в законную силу.